O indexu zakázaných knih, o katechismu, breviáři a misálu

Sacrosancta synodus in secunda sessione, sub sanctissimo domino nostro Pio IV. celebrata, delectis quibusdam patribus commisit, ut de variis censuris ac libris, vel suspectis, vel perniciosis, quid facto opus esset, considerarent, atque ad ipsam sanctam synodum referrent: audiens nunc, huic operi ab eis extremam manum impositam esse, nec tamen, ob librorum varietatem et multitudinem distincte et commode possit a sancta synodo diiudicari, praecipit ut quidquid ab illis praestitum est, sanctissimo romano pontifici exhibeatur, ut eius iudicio atque auctoritate terminetur et evulgetur. Idemque de catechismo a patribus, quibus illud mandatum fuerat, et de missali et breviario fieri mandat.

Posvátná synoda na druhém zasedání, slaveném za našeho přesvatého pána Pia IV., některým vybraným Otcům uložila, aby zjistili, co je třeba učinit ve věci různých cenzur a podezřelých či nebezpečných knih, a aby o tom informovali svatou synodu. Když teď slyšela, že se tohoto úkolu zhostili s velikým úsilím, že však pro různost a množství knih nemůže svatá synoda tyto knihy jednotlivě a s užítkem posoudit, přikazuje, aby vše, co jimi bylo vykonáno, bylo předloženo přesvatému římskému veleknězi, aby to bylo podle jeho úsudku a z jeho autority uzavřeno a vyhlášeno. A přikazuje, že totéž má platit pro katechismus od Otců, jimž toto bylo přikázáno, i pro misál a breviář.

O postavení vyslanců

Declarat sancta synodus, ex loco assignato oratoribus, tam ecclesiasticis, quam saecularibus, in sedendo, incedendo, aut quibuscumque aliis actibus, nullum cuiquam eorum factum fuisse praeiudicium; sed omnia illorum, imperatoris, regum; rerumpublicarum, ac principum suorum iura, et praerogativas illaesas, et salvas esse, in eodemque statu permanere, prout ante praesens concilium reperiebantur.

Svatá synoda prohlašuje, že nikomu z vyslanců,⁶⁴ at' církevním či světským, kteří na přidělených místech zasedali, vystupovali nebo činili jakékoli jiné úkony, nevzniká žádná újma; ale že všechna práva a prerogativy jejich i císaře, králů, států a jejich knížat zůstávají nedotčené a neporušené a setrvávají v tom stavu, v němž se nacházely před tímto sněmem.

O přijetí a zachování koncilových dekretů

Tanta fuit horum temporum calamitas, et haereticorum inveterata malitia, ut nihil tam clarum in fide nostra asserenda umquam fuerit, aut tam certo statutum, quod non, humani generis hoste suadente, illi errore aliquo contaminaverint. Ea propter sancta synodus id potissimum curavit, ut praecipuos haereticorum nostri temporis errores damnaret, et anathematizaret; veramque et catholicam doctrinam traderet, et doceret, prout damnaret, anathematizaret, et definivit.

Za těchto časů došlo k tak velkému neštěstí a zakořeněné zlobě heretiků, že v naší víře nebylo nikdy nic tak jasně formulováno nebo s takovou jistotou rozhodnuto, aby to v důsledku svodů nepřítele lidského rodu neposkvrnili nějakým bludem. Proto svatá synoda obzvláště usilovala o to, aby zavrhla nejzávažnější bludy heretiků naší doby a postihla je klatbou, a aby předložila pravou a katolickou nauku a učila v tom smyslu, jak zavrhla a klatbou postihla bludy, a jak stanovila.

Cumque tamdiu tot episcopi, ex variis christiani orbis provinciis evocati, sine magna gregis sibi commisi iactura, et universali periculo ab ecclesiis abesse non possint, nec ulla spes restet, haereticos, toties, fide etiam publica, quam desiderarunt, invitatos, et tamdiu expectatos, huc amplius adventuros, ideoque tandem huic sacro concilio finem imponere necesse sit; superest nunc, ut principes omnes, quod facit, in Domino moneat ad operam suam ita praestandam, ut, quae ab ea decreta sunt, ab haereticis depravari, aut violari non permittant, sed ab his et omnibus devote recipiantur et fideliter observentur.

Protože tolik biskupů, povoláných z různých provincií křesťanského světa, nemůže být tak dlouho vzdáleno od svých kostelů bez velké újmy pro stádo jim svěřené a bez všeobecného nebezpečí, a protože nezbyvá žádná naděje, že by se sem dostavili heretici, tolikrát zvaní (i s veřejným ujištěním o jejich bezpečí, jež si přáli) a tak dlouho očekávaní, proto je konečně nutné tento posvátný sněm uzavřít. Zbývá tedy nyní, což tento sněm činí, napomenout v Pánu všechna knížata, aby svým úsilím nedopustila, že by to, co bylo sněmem rozhodnuto, heretici zhanobili a zkazili, nýbrž snažila se, aby to ode všech bylo zbožně přijímáno a věrně zachovááno.

Quod si in his recipiendis aliqua difficultas oriatur, aut aliqua inciderint, quae declarationem, quod non credit, aut definitionem postulent; praeter alia remedia, in hoc concilio instituta, confidit sancta synodus, beatissimum romanum pontificem

Pokud by však při tom vyvstala nějaká obtíž nebo došlo k něčemu (čemuž však sněm nevěří), co by vyžadovalo objasnění nebo vymezení, pak vedle jiných prostředků určených tímto koncilem svatá synoda

⁶⁴ Tak překládá latinské *orator* i Petz („die Gesandten“). Naproti tomu Schmets onen výraz překládá chybně jako „řečníci“ („die Redner“); viz též následně uvedenou bulu *Benedictus Deus*.

curaturum, ut vel evocatis ex illis praesertim provinciis, unde difficultas orta fuerit, iis, quos eidem negotio tractando viderit expedire, vel etiam concilii generalis celebratione, si necessarium iudicaverit, vel commodiore quacumque ratione ei visum fuerit, provinciarum necessitatibus pro Dei gloria et ecclesiae tranquillitate consulatur.